
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 张掖市旺盈农牧尾菜综合利用处置项目

建设单位： 张掖市旺盈农牧发展有限公司

编制日期： 二○二五年七月

中华人民共和国生态环境部制



项目厂址东侧雷寨村养殖区 项目厂址南侧耕地

项目厂址西侧乡村道路及耕地 项目厂址北侧养殖区

厂内北侧场地及车间现状 现有工程-生物质颗粒生产车间



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................16
[...]
及车辆运输造成的交通噪声；施工期的固体废物主要为施工过程产生的废土石方、建筑

垃圾和生活垃圾。

4.1 施工期环境保护措施

4.1.1 废气防治措施

施工期大面积土建作业较少，且工期短，通过对施工场地进行围挡、洒水降尘等措

施，能够减少施工作业粉尘对周边环境的影响；运输车辆运输时应对物料进行遮盖，运

输车辆、施工机械等定期进行检修，保证其稳定正常工作，减少尾气排放，严禁超负荷

运行。

在采取上述扬尘污染防治措施的前提下，可以降低粉尘、车辆尾气等大气污染物对

周边环境的影响。

4.1.2 废水防治措施

施工期废水主要为施工人员生活污水、施工废水。生活污水依托厂区现有化粪池进

行处理，处理后排入污水管网。施工废水经过沉淀池处理后用于场地泼洒降尘。本项目

施工期废水不会对环境产生较大影响。

4.1.3 噪声防治措施

施工期噪声分为室外噪声和室内噪声，室外噪声主要为施工机械和运输车辆噪声。

施工期间应在施工场地临近区域道路设置减速慢行标识牌，运输车辆路过村庄时应减少

或不鸣笛，减少交通运输噪声对道路两旁居民的影响；施工期间各机械设备应分时序进

行作业，避免高噪声设备同时施工；考虑到运输道路两侧存在多处村庄，应严禁在午间

（12：00～14：00）、夜间（22：00～6：00）时段施工。室内噪声主要为车间内安装

生产线时电钻、开槽机、切割机等设备的噪声，该部分设备位于车间内，各设备噪声为

间断性噪声，仅会对车间内的施工人员造成一定影响，施工人员通过佩戴耳麦或耳塞可

有效减少噪声对自身的影响。



49

由于本项目施工期较短，噪声能够得到有效控制，对周边环境影响不大。

4.1.4固体废物防治措施

本项目施工期建设污水处理站时产生的土石方部分通过场地回填进行利用，剩余部

分用于厂界四周地面回填；施工期间产生的废砖、混凝土块等建筑垃圾清运至住建部门

指定地点堆放；物料运输期间应采取密闭运输，减少道路遗撒；施工人员生活垃圾依托

厂区现有垃圾桶，严禁随意丢弃，收集后运至附近生活垃圾暂存点，由环卫部门统一处

置。施工结束后对施工场地进行清理，将施工场地内的生活垃圾和残留的建筑垃圾进行

清理，防止二次污染。

土石方平衡见表 4.1-1。

表 4.1-1 土石方量平衡表 单位：m3

序号 工程类别 挖方 填方 调入 调出 借方 备注

① 污水处理站 340 80 60 320 60 调出土方用于回填及

场地平整；借方为混

凝土用于修筑地基、

池体等

② 管线铺设 180 130 / 50 /

③ 锅炉房 90 30 20 80 20

合计 610 240 80 450 80 /

注：① 挖方+调入=填方+调出；② 调入=借方

综上所述，施工期产生的所有固体废物均得到有效治理，对周边环境影响不大。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1废气

根据本项目大气环境影响专项评价报告：

本项目运营期废气主要包括尾菜加工车间内的少量水汽和异味、锅炉烟气、煤棚、

灰渣棚的无组织粉尘、污水处理站恶臭。

尾菜烘干工序会产生烘干废气，废气中主要为水汽和少量的异味，尾菜加工车间为

封闭式车间，运行期间采取加强通风措施，保持车间内空气流通，从而有效减小异味。

锅炉烟气采用 SNCR 脱硝+布袋除尘器+双碱法脱硫塔对锅炉烟气进行除尘脱硫脱

氮，并通过 40m高烟囱（DA003）排放，废气中颗粒物排放浓度为 25.1mg/m3，二氧化

硫排放浓度为 88.3mg/m3，氮氧化物排放浓度为 280mg/m3，汞及其化合物排放浓度为

0.0056mg/m3，能够满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2新建锅炉

大气污染物排放浓度限值中燃煤锅炉排放限值。

煤棚、灰渣棚的无组织粉尘通过建设封闭式堆棚、定期洒水等防治措施后，厂界无



50

组织粉尘排放浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）中无组织排

放监控浓度限值，对环境影响不大。

污水处理站恶臭通过投加复合型生物除臭剂进行除臭，项目厂界恶臭污染物排放浓

度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1-恶臭污染物厂界排放标准值中的二

级标准限值。

综上所述，本项目大气污染物在采取治理措施后，可实现达标排放，对周围环境影

响可以控制在国家相关标准和要求的允许范围以内，因此，从环境保护角度分析，项目

可行。

4.2.2废水

1、废水污染源强

（1）生活污水

根据前文分析，本项目运营期劳动定员共计 20人，生活污水总量为 144m3/a。本项

目生活污水依托现有化粪池（20m3）处理后与生产废水排入新建污水处理站（210m3/d）

处理，处理后用于周边农田灌溉。生活污水污染物产生浓度参照《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中的数据，主要污染物产生浓度为：

COD为 460mg/L、BOD5为 195mg/L、氨氮为 40mg/L、SS为 300mg/L。

（2）锅炉排污

根据前文水平衡核算，锅炉定期排水量为 0.54m3/d（81m3/a）；软水制备废水量为

1.2m3/d（180m3/a）。锅炉排污及软化废水全部回用于锅炉烟气脱硫，不外排。废水中主

要污染物有 COD、溶解性总固体。

（3）脱硫废水

锅炉烟气治理设施产生的脱硫废水经过循环沉淀池处理后回用于烟气脱硫，不外

排。废水中主要污染物 COD、SS、硫化物、总汞。

（4）清洗废水

尾菜及设备清洗废水总量为 163.64m3/d（24546m3/a），清洗废水排入厂区新建污水

处理站处理后用于周边农田灌溉，根据类比项目确定废水中主要污染物为 COD、BOD5、

氨氮、SS、总磷。

清洗废水污染物产生浓度参考《临沂市河东区太平蔬菜脱水厂年产 300吨脱水蔬菜

项目竣工环境保护验收监测报告》中的数据，本项目与其类比可行性分析见表 4.2-2。



51

表 4.2-2 项目类比可行性分析

序号 类比项 类比项目 本项目

1 规模 年产 300t脱水蔬菜 年产 1500t饲料蔬菜干

2 原料种类 大蒜、辣根、生姜、大葱 菜花、包包菜、菠菜、白菜等

3 生产工艺
选料-切头-脱皮-清洗-沥水-切片-

烘干-分拣包装

选料-清洗-切料-沥水-烘干-计量包

装

4 污水处理站处

理废水种类
清洗废水 生活污水、清洗废水

5 污水处理工艺 A2O A2O

根据表 4.2-2，类比项目与本项目尾菜综合加工处置生产工艺、污水处理工艺相似，

因此具有类比可行性。

根据《临沂市河东区太平蔬菜脱水厂年产 300吨脱水蔬菜项目竣工环境保护验收监

测报告》污水处理站监测数据，各污染物产生浓度为：COD 为 1770mg/L、BOD5为

494mg/L、氨氮为 51.2mg/L、SS为 122mg/L、总磷为 8.6mg/L。

运营期厂区废水产生情况见表 4.2-3。

表 4.2-3 废水污染物产生情况一览表

产污环节
废水产生量

（t/a） 污染物种类 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

职工 259.2

COD 460 0.119

BOD5 195 0.051

SS 300 0.078

NH3-N 40 0.010

生产 24546

COD 1770 43.45

BOD5 494 12.13

SS 122 3

NH3-N 51.2 1.26

总磷 8.6 0.21

2、废水处理措施

（1）废水处理工艺

生活污水依托现有化粪池（20m3）处理后与生产废水排入新建污水处理站（210m3/d，

A2O工艺）处理，处理后的废水用于周边农田灌溉。

污水处理站工艺流程见图 4.2-1。



52

图 4.2-1 项目污水处理站工艺流程图

污水处理工艺如下：

生活污水依托厂内现有化粪池处理，处理后的生活污水与生产废水均进入厂内新建

的污水处理站进行处理。污水经格栅去除水体中的大杂质，然后污水进入调节池，缓解

废水水质波动，调整水量，减少后续处理负荷。调节池中的水通过潜污泵输送至水解酸

化池，水解酸化池中的厌氧环境能够分解废水中的大分子有机物。水解酸化池处理后的

污水依次进入缺氧池、好氧池，进行反硝化脱氮，并完成有机物氧化和硝化作用；最后

二沉池进行泥水分离，废水用于周边农田灌溉。

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ69-2018）要求，“建设项目应设置事

故废水收集（尽可能以非动力自流方式）和应急储存设施，以满足事故状态下收集泄漏

物料和污染雨水的需要”，本项目设置一座 250m3的应急事故池，保证事故状态下泄漏物



53

料、污染消防水和污染雨水的收集、暂存。

（2）废水处理工艺可行性

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请

与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ 1110-2020）表

2，本项目污水污染防治可行技术见表 4.2-4。

表 4.2-4 污水处理站与相关技术规范相符性分析

序

号
污水类别 排放去向 可行技术

本项目采取的

治理技术

是否为可

行技术

1 生产

车间

清洗

废水

用于周边农田

灌溉

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀；

其他。

2）生化处理：活性污泥法及改进

的活性污泥法；生物膜法；厌氧

法；其他。

3）除磷处理：化学除磷（注明混

凝剂）；生物除磷；生物与化学

组合除磷；其他。

4）深度处理：曝气生物滤池

（BAF）、滤池；臭氧氧化；膜分

离技术（超滤、反渗透等）；高

级氧化技术；人工湿地；其他。

粗格栅+水解

酸化+缺氧+好
氧生物处理（活

性污泥法）+沉
淀

是

2
办公

生活

区

生活

污水

用于周边农田

灌溉
/

化粪池+粗格

栅+水解酸化+
缺氧+好氧生

物处理（活性污

泥法）+沉淀

/

由上表可知，本项目污水处理工艺属于可行技术。

3、废水处理达标情况分析

厂区废水污染物产生及排放情况详见表 4.2-5。

表 4.2-5 废水污染物产生、排放源强表

类别 综合废水

废水量（m3/a） 24805.2

污染物 COD BOD5 SS NH3-N TP

产生量(t/a) 43.54 12.17 3.05 1.27 0.21

产生浓度 1755.3 490.6 122.8 51.0 8.5

处理效率% 90 90 85 80 70

排放浓度(mg/L) 175.5 49.1 18.4 10.2 2.6

排放量(t/a) 4.35 1.22 0.46 0.25 0.06

排放限值(mg/L) 200 100 100 / /



54

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

注：污水处理站处理效率参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》HJ576-2010。

根据表 4.2-5分析，厂区废水总排放口主要污染物排放浓度满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准限值，同时满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

的要求。

厂区生活污水处理利用现有化粪池，化粪池容积为 20m3，经水平衡核算，厂区生活

污水产生量为 1.73m3/d，因此现有化粪池容量能够满足工作人员生活污水的处置。

4、废水灌溉农田可行性分析

本项目灌溉区域主要为项目厂区东北侧的玉米地，该区域为甘州区党寨镇雷寨村集

体土地及流转土地，共计 216亩（与本项目位置关系见附图 9），灌溉区有两部分，一

部分位于项目厂界东北侧临近区域（16亩），另一部分位于厂界东北侧 150m处（200

亩），灌溉区均有沟渠连接，灌溉便捷。

参考《甘肃省行业用水定额（2023 版）》（甘政发〔2023〕15号）中甘肃省农作

物灌溉用水定额，河西片区-黑河片区-玉米种植灌溉用水量为 450m3/亩，经核算灌溉区

灌溉用水为 97200m3/a。

本项目厂区生活污水经化粪池处理后与生产废水排入自建的污水处理站进行处理，

处理后用于农田灌溉，总排水量为 165.4m3/d（24805.2m3/a）。项目每年 6月开始运营生

产，10月底停止生产，冬季不再生产，因此，项目废水可全部用于灌溉。

厂区南侧有农田灌溉沟渠，厂区处理达标后的废水通过管道泵送至沟渠内，由沟渠

引至周边农田进行灌溉，本项目处理后的尾水用于农田灌溉，一定程度上缓解了该地区

灌溉用水压力，因此厂区排放尾水用于周边农田灌溉的措施可行。

5、监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）自行监测要求，厂区废

水污染源监测计划具体见表 4.2-6。

表 4.2-6 厂区废水污染源监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水
DW001
总排放口

pH值、COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP 1次/季度

满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准限值和《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）限

值要求



55

4.2.3噪声

1、噪声源强

本项目主要噪声源为锅炉房给水泵、鼓风机、提升泵，污水处理站、曝气泵、潜污

泵，分拣车间振动筛，尾菜加工车间的清洗机、切片机、甩水机、全自动烘干系统，参

照《环境噪声与振动控制工程技术导则》(HJ20342013)附录 A.1中常见环境噪声污染源

及其声功率级，其噪声强度为 70~90dB(A)，经隔振、消声等降噪措施后，能够有效降低

噪声对周边环境的影响。

本项目运营期室内设备噪声源强统计见表 4.2-7，室外噪声源强统计见表 4.2-8。



56

表 4.2-7 本项目噪声源强情况一览表（室内） 单位：dB（A）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声源

源强

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内边界

最近距离/m
室内边界

声级

运行时

段

建筑物

插入损

失

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
建筑物

外距离

1

尾菜加

工生产

车间
